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Punkt 1: Godkendelse af udmøntning af 10-års plan midler til psykiatrien

20/18238

Resumé

Dette punkt vedrører udmøntning af dele af to politiske aftaler indgået i foråret 2024. Begge aftaler skal understøtte et
samlet løft af psykiatrien frem mod 2030.

Sagsfremstilling

Den 2. april 2024 indgik regeringen en aftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner om udmøntning,
implementering og opfølgning på Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed (2022) og Aftale om en
bedre psykiatri (2023) og den 14. april indgik et bredt flertal i Folketinget aftale om Handlingsplan for styrket
forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Begge aftaler skal understøtte et samlet løft af psykiatrien frem mod 2030.

 

Region Syddanmarks andel af midlerne i de to aftaler udgør 107,3 mio. kr. i 2024 og 103,3 mio. kr. fra 2025 og fremefter,
heraf 20 mio. kr. som udmøntes fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet som direkte tilskud til Center for Digital Psykiatri.
Fordelingen af midlerne mellem kommuner og regioner er først faldet endeligt på plads med økonomiaftalen for 2025.
Det bemærkes desuden, at midlerne i aftalen er afsat med helårseffekt allerede i 2024 på trods af aftalen er indgået i april.

 

Der er overlap mellem nogle af udmøntningsaftalens initiativer på Børn & Unge-området (BU-området) og initiativer,
som allerede er igangsat i Region Syddanmark. For disse initiativer kan Region Syddanmark således sige at have været på
forkant. Konkret drejer det sig om initiativerne i omorganiseringen af B&U-området vedr. STIME og
kapacitetsopbygning. Samtidig er der i forlængelse af budgetaftalen for 2024 en finansieringsmanko på psykiatriområdet
på 20,7 mio. kr. i 2026 og 17,9 mio. kr. i 2027 og fremefter.

 

På den baggrund besluttede Regionsrådet på mødet i august 2024, at midlerne til initiativet Lettilgængelig tilbud til børn
og unge på 2,5 mio. kr. varigt og 11,0 mio. kr. fra initiativet Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien i
udmøntningsaftalen pr. 2. april 2024 anvendes til delvist at dække finansieringsmankoen på psykiatriområdet.

 

Der er således 76,1 mio. kr. i 2024 og 71,5 mio. kr. i 2025 og fremefter, hvor der endnu ikke er taget stilling til
udmøntning, jf. tabel 1. Der er en særskilt sag på indeværende møde om udmøntning af tryghedspakke for medarbejdere i
psykiatrien.

 

Tabel 1. Oversigt midlerne fra aftalerne indgået 2. april og 14. april efter korrektion for overlap.

Initiativer i tusind kr. 2024 2025 og
frem

Forløbsbeskrivelser for børn, unge og voksne med svære psykiske
lidelser 22.480 23.466

Botilbudsteams 12.901 13.467

Forløbsbeskrivelser for børn og unge med autisme 7.451 4.428

Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien - 2.262

Opfølgning efter endt forløb i børne- og ungdomspsykiatrien 4.194 6.620

Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser 6.386 6.620



Nedbringelse af tvang 3.448 3.705

Kapacitetsløft og ensretning af de selvmordsforebyggende
klinikker 3.486 4.808

Bedre opfølgning til mennesker i risiko for selvmordshandlinger 3.208 4.426

Udbredelse af kriseplaner på sundheds- og socialområdet 802 106

Udbredelse af peers i den regionale behandlingspsykiatri 1.126 1.553

Udmøntes med nærværende sag, I alt 65.482 71.461

Tryghedspakke for medarbejdere i psykiatrien, jf. særskilt sag 10.644  

I alt 76.126 71.461

 

Sammenhæng til psykiatriplan 2026-2030.

Arbejdet med udarbejdelse af en ny psykiatriplan 2026-2030 igangsættes i 2. halvår 2024, jf. sag på Psykiatri- og
Socialudvalgets møde den 7. august 2024. Det er således på nuværende tidspunkt ikke fuldt ud muligt at sammentænke
udmøntningen af midlerne med psykiatriplanen. Hertil kommer, at der fortsat udestår nationale faglige beskrivelser og
rammer for en række af initiativerne, herunder de endelige forløbsbeskrivelser på psykoseområdet og faglige rammer for
botilbudsteams.

 

Heroverfor står, at Psykiatrisygehuset har behov for at kende de økonomiske rammer for at komme i gang med
implementeringen af initiativerne i 10-års planen. Desuden er der et nationalt pres for at komme i gang med initiativerne,
og for at sikre et løft af psykiatrien allerede i 2024.

 

På den baggrund lægges der op til, at midlerne udmøntes til Psykiatrisygehuset inden for de områder, som initiativerne
vedrører, herunder til ambulant aktivitet. En andel af midlerne anvendes til afledte driftsudgifter i form af overhead mv.
og bidrag til forskning. Det lægges samtidig til grund, at der kan foretages mindre justeringer efterfølgende, så der er
mulighed for at sætte et politisk aftryk på initiativerne i processen med psykiatriplanen. Der er vedlagt et udkast til
beskrivelser for de enkelte initiativer, jf. de vedlagte bilag.

 

Der lægges endvidere op til, at midlerne udmøntes med helårseffekt til Psykiatrisygehuset allerede i 2024. I lyset af, at der
er ikke er helårseffekt i 2024, så vil dette give Psykiatrisygehuset mulighed for generelt at konsolidere Psykiatrisygehusets
drift i 2024, gennemføre kvalitetsforbedringer af de fysiske rammer og finansiere implementeringsstøtte i 2024 til de nye
initiativer fra 10-års planen, som allerede er i pipeline og hvor der forventes indgået udmøntningsaftaler om ultimo
2024/primo 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har væsentlig betydning for klimaet eller bidrager
væsentlig til realiseringen af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der udmøntes 65,482 mio. kr. til Psykiatrisygehuset i 2024 og 71,461 mio. kr. i 2025 og fremefter.

 



At Psykiatrisygehuset kan bruge en del af midlerne i 2024 til implementeringsstøtte, til generel konsolidering af
sygehusets økonomi og til kvalitetsforbedringer af de fysiske rammer.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag til udmøntningssag - bedre hjælp til børn og unge

Bilag til udmøntningssag - tvang

Bilag til udmøntningssag - spiseforstyrrelser og selvskade

Bilag til udmøntningssag - botilbudsteam

Bilag til udmøntningssag - forløbsbeskrivelser psykoselidelser

Bilag til udmøntningssag - handleplan på selvmordsområdet

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 2: Godkendelse af tryghedspakke for medarbejdere i psykiatrien

20/18238

Resumé

Den 2. april 2024 blev aftalen ”En bedre psykiatri – hurtigere behandling til børn og unge, bedre akuthjælp og større
tryghed for medarbejderne” indgået mellem regeringen og en række af folketingets partier. Psykiatri- og Socialudvalget
fik på mødet den 29. maj 2024 forelagt aftalens områder og de afsatte midler hertil.

 

Denne sag vedrører udmøntning af engangsmidler i 2024 til indsatser, der øger trygheden for medarbejdere i psykiatrien.
Udmøntning af de øvrige midler fra 10-års sagen er beskrevet i særskilt punkt.

Sagsfremstilling

I aftalen om ”En bedre psykiatri - hurtigere behandling til børn og unge, bedre akut hjælp og større tryghed for
medarbejderne” fra november 2023, er det prioriteret at give midler til indsatser, der kan skabe større tryghed for
medarbejderne i psykiatrien. Region Syddanmarks andel udgør 10,644 mio. kr. som udmøntes med denne sag.

 

Nedenstående er angivet i aftalen Tryghedspakke til medarbejdere i psykiatrien:

 

”Det skal være trygt at tage på arbejde som medarbejder i psykiatrien. Det gælder på tværs af det samlede
psykiatriområde i regioner og kommuner.

 

Derfor er aftalepartierne enige om, at sikkerheden skal forbedres her og nu, ved at rammerne i psykiatrien er i orden og
ved at klæde personalet bedre på til at forebygge og håndtere volds- og konfliktsituationer, som kan risikere at munde ud i
voldsepisoder. De tryghedsfremmende initiativer skal ses i lyset af, at de ikke bør medføre yderligere stigmatisering af
mennesker med psykiske lidelser.”

 

”Der er tale om konkrete tryghedsskabende indsatser efter lokale behov i regioner og kommuner med henblik på at klæde
medarbejderne i psykiatrien bedre på til at håndtere konfliktfyldte situationer. Det kan fx være videreuddannelse og
kompetenceudvikling af medarbejdere, fx i form af selvforsvarskurser med fokus på deeskalerende kommunikation og
frigørelsesteknikker, udbredelse og styrkelse af brugen og rækkevidden af overfalds- og pejlingssystemer, samt brug af
elektroniske låse samt videreuddannelse i konflikt- og afværgeforanstaltninger. ”

 

Nationalt set har der i den senere tid været stort fokus på sikkerheden for medarbejdere i psykiatrien, senest aktualiseret af
et knivoverfald på en medarbejder den 16. juni 2024 i en psykiatrisk akutmodtagelse i Region Hovedstaden. I juli 2023
blev tre ansatte ved Psykiatrisk Center Glostrup i Brøndby stukket med kniv, hvoraf en mistede livet.

 

Med denne sag lægges der op til en udmøntning af engangsmidlerne til seks indsatser, der øger trygheden for
medarbejdere i psykiatrien.

 

Indførelse af overfaldsalarmer

I Psykiatrisygehuset bærer personale i døgnafsnit og lokalpsykiatrier overfaldsalarm. En del patientkontakt foregår dog
uden for psykiatriens matrikler, hvor særligt de mest syge patienter har brug for en opsøgende indsats, da alternativet



ellers kan være, at patienten udebliver fra behandlingen. For at øge sikkerheden for de udkørende medarbejdere under
deres besøg i patientens hjem, ønskes det at implementere brugen af overfaldsalarmer til udkørende personale.

 

Der påtænkes et setup, hvor personalet får mulighed for at kalde alarm til et vagtfirma, som har mulighed for at høre, hvad
der foregår. Vagten kan herudfra vurdere, om politiet skal aktiveres. Personalet får således mulighed for at kommunikere
med en ekstern person via opkald, hvis man står i en svær situation, hvor man er utryg.

 

Psykiatrisygehuset er i proces ift. afklaring og drøftelse af dette nye tiltag, og drøftelse med sygehusets Fælles MED-
Udvalg (FMU) er planlagt til udvalgets næstkommende møde.

 

Indkøb af håndscannere

En nylig ændring af psykiatriloven giver hjemmel til, at overlægen ved mistanke om indførsel af farlige genstande i
afdelingen, kan træffe beslutning om, at der skal anvendes metaldetektorer ved undersøgelse af patienter eller personer,
der søger adgang til psykiatrisk afdeling eller psykiatriske ambulatorier. For at personalet kan anvende denne mulighed,
lægges der op til indkøb af metaldetektorer til de psykiatriske lokalpsykiatrier og afdelinger.

 

Hjemtagning af konflikthåndteringskursus for medarbejdere i psykiatrien

Som led i Psykiatrisygehusets arbejde med at nedbringe anvendelsen af tvang og at skabe et sikkert og sundt arbejdsmiljø
for medarbejderne, har det i en længere årrække været obligatorisk for medarbejdere at deltage i kurser i
konflikthåndtering. Kurserne har været planlagt og afholdt af eksterne undervisere. Inspireret af tiltag i de øvrige regioner,
er det vedtaget at hjemtage kurserne og vedligeholdelsestræning fra 2025, så der bliver stærkere sammenhæng med den
kliniske praksis og bedre mulighed for løbende at indarbejde og samtænke undervisningen med øvrige tiltag i sygehuset.

 

Til at varetage undervisningen uddannes et antal specialinstruktører i afdelingerne, der sideløbende med deres kliniske
opgave vil varetage dele af undervisningen i deeskalering og konflikthåndtering. Til at udvikle, koordinere og drive
uddannelsen i deeskalering og konflikthåndtering er der behov for at tilknytte en uddannelseskoordinator. Finansieringen
foreslås i 2024 at ske via engangsmidlerne til tryghedsskabende indsatser, men vil fra 2025, når hjemtagningen er
gennemført, kunne prioriteres inden for sygehusets ramme.

 

Låse på patienters døre, så patienter kan låse døren indefra

I Psykiatrisygehuset er der forskelle i patienternes mulighed for at låse døren til egen stue under indlæggelse. Låsene er
designet således, at personalet altid kan låse sig ind, men aflåsningen forhindrer, at medpatienter kan komme ind. For
nuværende, er det ikke muligt for patienter at låse døren til patientstuen i Aabenraa, Vejle og Svendborg.

 

Låse på patienters døre vil øge trygheden for medarbejderne og patienterne. Det er trygt for patienterne at kunne låse
døren indefra, så andre patienter ikke kan gå ind på deres stue. Det giver udfordringer, når patienter bevidst eller på grund
af nedsat orienteringssans går ind på medpatienters stue og muligheden for at låse kan være medvirkende til at forebygge,
at situationer mellem medpatienter eskalerer.

 

Eksterne vagter til særlige situationer

Sygehuset oplever i stigende omfang svært syge og stærkt udadreagerende patienter, hvor det er nødvendigt at tilknytte
særligt uddannet vagtpersonale for at skabe den nødvendige sikkerhed og tryghed og forebygge vold og arbejdsskader.
Med budget 2024 fik Psykiatrisygehuset en pulje til afbødning af udgifter til eksterne vagter på 4 mio. kr. De faktiske



udgifter til eksterne vagtpersonale overstiger allerede dette beløb. På den baggrund ønsker sygehuset, at der reserveres 2,2
mio. kr. til dækning af allerede afholdte samt forventede udgifter hertil.

 

Nedbringelse af tvang og konflikter

Når en situation eskalerer i en sådan grad, at der er risiko for vold eller, at det er nødvendigt at anvende tvang, jf.
psykiatriloven, medfører dette en ekstra risiko for personalet. En forebyggelse af tvang og vold i afsnittene er dermed
medvirkende til at sikre personalets sikkerhed. Psykiatrisygehuset arbejder målrettet med nedbringelse af tvang og i dette
arbejde indgår blandt andet forskellige deeskalerende metoder, muligheder for aktivering af patienter samt tilpasning af de
fysiske rammer som understøtter forebyggelsen af tvang. Der foreslås indkøb af motionsudstyr, tyngdedyner, musikudstyr
mm. som supplement til de tilbud, som allerede findes i afdelingerne.

 

Økonomi

Nedenstående tabel viser samlet forslag til anvendelse af de 10,644 mio. kr. til indsatser, der øger trygheden for
medarbejdere og patienter i psykiatrien.

 

Indsatser, der øger trygheden for medarbejdere i psykiatrien

 

Indsatser 2024

Indførelse af overfaldsalarmer til udkørende personale 1,500 mio.
kr.

Indkøb af håndscannere 0,200 mio.
kr.

Hjemtagning af konflikthåndteringskursus- uddannelseskoordinator 0,350 mio.kr.

Låse, så patienter kan låse dør til stue 2,700 mio.
kr.

Midler til eksternt vagtpersonale (supplement til afbødningspulje fra
budget 2024)

2,200 mio.
kr.

Indkøb og tilpasninger i de psykiatriske sengeafsnit ift. at forebyggevold
og konflikter

3,694 mio.
kr.

I alt til Region Syddanmark 10,644 mio.
kr.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har væsentlig betydning for klimaet eller bidrager
væsentlig til realiseringen af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der udmøntes 10,644 mio. kr. i 2024 vedr. tryghedspakke for medarbejdere, som beskrevet i sagsfremstillingen.



Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 3: Psykiatriplan 2026-2030 - Temadrøftelse #

24/39898

Resumé

Med punktet indledes Psykiatri- og Socialudvalgets første drøftelser af indholdet i Region Syddanmarks kommende
psykiatriplan. Udvalgets dialog er struktureret ud fra de seks temaer, der blev etableret med Psykiatriplan 2020-2024, og
som hver især repræsenterer et udsnit af psykiatrien og de opgavefelter, der kræver særskilt fokus og opmærksomhed.

 

Til mødet skal udvalget drøfte udfordringsbillederne og kommende indsatser for de to temaer ”Sammenhæng og
forebyggelse”, samt ”Bedre behandling – Forskning, kvalitet og udvikling”.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og Socialudvalget tager nu hul på de første drøftelser af Region Syddanmarks kommende psykiatriplan for
perioden 2026-2030. Planen skal bidrage til en sikker implementering af de nationale og regionale initiativer, der er
besluttet. De mange nye og vigtige tiltag kalder på et samlet eftersyn af regionens indsatser på det psykiatriske område –
nye indsatser skal tilpasses de udfordringer og muligheder, der udgør psykiatrien i Region Syddanmark, i sammenhæng til
eksisterende indretning og opgaveløsning.

 

Planen skal således bygge videre og oven på det arbejde, der er skabt med Psykiatriplan 2020-2024, med
omorganiseringen af Børne- og Ungdomspsykiatrien og med tiltag igangsat med konsolideringsplanen. Det er på dette
fundament, at 10-års planens mange initiativer skal implementeres.

 

Temadrøftelser

Udvalgets egne drøftelser er struktureret ud fra de seks temaer, der blev etableret med Psykiatriplan 2020-2024 og vil
foregå over de følgende tre udvalgsmøder i september, oktober og november – to temaer ad gangen.

 

På indeværende møde drøftes temaerne ”Sammenhæng og forebyggelse”, samt ”Bedre behandling – Forskning, kvalitet
og udvikling”. Vedlagt er beskrivelser af de første to temaer (bilag 1 og 2) i forhold til de udfordringsbilleder, eksisterende
indsatser og kommende initiativer inden for de områder af psykiatrien, som de repræsenterer. Hvor nogle tiltag og
indsatser allerede på nuværende tidspunkt er fulgt op af faglige forarbejder og fordeling af midler og opgaver mellem
sektorer og aktører, står andre endnu som overskrifter for fremtiden. Det gør det til en udfordrende styringsopgave og øger
kravene til den kommende proces. Beskrivelserne vægter derfor også i varierende omfang mulige tilpasninger og
væsentlige organisatoriske og økonomiske konsekvenser af de nye opgaver.

 

Vedlagt som bilag er også den samlede oversigt over initiativer på hele det psykiatriske område (bilag 4), som udvalget
blev præsenteret for den 7. august 2024, hvor initiativerne er fordelt på de seks temaer og undertemaer.

 

På mødet vil der ske en uddybning og motivering af de spørgsmål der rejses i de vedlagte temaoplæg med henblik på en
efterfølgende drøftelse i udvalget.

 

Temaoplæg og udvalgsdrøftelsen er både det første skridt frem mod en afklaring af, hvad der skal fokuseres på i den
kommende psykiatriplan, og samtidig klæde udvalget på til at kunne indgå i det kommende halvårs mange dialogmøder
med psykiatriens parter (patienter, pårørende, personale, kommuner, praksisområdet mv).



 

I forlængelse af udvalgets drøftelser af de første to temaer, skal Psykiatri- og Socialudvalget den 2. oktober 2024 drøfte
temaerne ”Ulighed i sundhed” og ”Patienter og pårørende”. De sidste to temaer, ”Kapacitet og organisering” og
”Fastholdelse og rekruttering” skal udvalget drøfte den 6. november 2024.

 

Den videre proces for psykiatriplan 2026-2030

Med et ønske om en bred involvering i tilblivelsen af regionens kommende psykiatriplan gennemføres i 2. halvår af 2024
en omfattende dialogproces, hvor en bred vifte af psykiatriens centrale interessenter er inviteret til at deltage i dialogen og
bidrage med input, ideer og opmærksomhedspunkter.

 

Foruden et fællesmøde med Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, en løbende inddragelse af Psykiatrisk Dialogforum,
er kommunerne, PLO, medarbejdere og regionens samarbejdsudvalg inddraget i processen.

 

Den 30. oktober 2024 afholdes således en temadag for medarbejdere og den 13. januar 2025 afholdes en konference for
interessenter til en åben drøftelse af fremtidens psykiatri. Vedlagt som bilag er en aktivitets- og tidsplan over de planlagte
dialogmøder og arrangementer (bilag 3).

 

Psykiatriplan 2026-2030 forventes vedtaget i Regionsrådet i september 2025 efter en forudgående høringsproces i foråret
2025.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Drøftet.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1. Sammenhæng og forebyggelse

Bilag 2. Bedre behandling - Forskning, kvalitet og udvikling

Bilag 3. Aktivitets- og tidsplan (POL)

Bilag 4. Oversigt over nationalt og regionalt besluttede indsatser i psykiatrien

Oplæg, pkt. 3 - Ny psykiatriplan september 2024

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 4: Godkendelse af revideret kommissorium for styrkede
behandlingstilbud uden for sygehusene (Budget 2023)

23/11556

Resumé

I Budget 2023 indsats 4.4.2. er aftalepartierne enige om at styrke behandling uden for sygehusene. Der gives hermed en
status på det pågående arbejde, mens der samtidigt er behov for at revidere procesplanen i kommissoriet for budgetsagen.

Sagsfremstilling

I Budget 2023 indsats 4.4.2. er aftalepartierne enige om at styrke behandling uden for sygehusene ved at kortlægge
indsatser egnede til udbredelse. Det er desuden aftalt, at nye indsatser samt skalering eller udbredelse kan finansieres af
uforbrugte midler i puljen til skalering af gode løsninger og projekter, herunder tværsektorielle indsatser. Indtil nu har
puljen været anvendt til skalering af en telemedicinsk løsning inden for det palliative område, videokonsulteret stuegang
samt tidstro dokumentation. Der resterer 6,3 mio. kr. i puljen.

 

Regionsrådet godkendte den 25. september 2023 kommissoriet for budgetindsatsen. Alle leverancerne beskrevet i
kommissoriet er gennemført, og der tegner sig et billede af syv-ni relevante indsatser i Region Syddanmark, som kan
udbredes inden for følgende tre overordnede områder:

 

1. Indsatser med henblik på at forebygge akutte sygehusindlæggelser.
2. Overgang fra sygehusindlæggelse til eget hjem.
3. Ambulante indsatser i nærmiljøet eller eget hjem.

 

Imidlertid kræver de relevante indsatser en yderlig kvalificering, estimering af økonomi forbundet med udbredelse, samt
tværsektoriel dialog, da flere af initiativerne involverer et tværsektorielt samarbejde med kommuner og almen praksis.
Derfor er der behov for at revidere tidsplanen i kommissoriet for budgetindsatsen.

 

Revideret procesplan

Af procesplanen beskrevet i det oprindeligt godkendte kommissorie for budgetindsatsen fremgår det, at den samlede
afrapportering præsenteres primo 2024. Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, Sundhedsudvalget og Psykiatri- og
Socialudvalget fik på møderne i april måned en status for kortlægningen af sygehusenes eksisterende indsatser samtidig
med, at udvalgene blev varslet om en revision af den oprindelige tidsplan af hensyn til at inddrage kommunerne tidligere i
en drøftelse om skalering af gode løsninger.

 

Forslag til revideret procesplan, jf. vedhæftede forslag til kommissorium for budgetsagen:

 

Gennemførte aktiviteter:

Efterår 2023 - forår 2024: Sygehusenhederne, relevante specialeråd, andre regioner, forskningscenter,
Sundhedsbrugerrådet i Region Syddanmark samt Koncernledelsesforum har været inddraget i forbindelse med
afrapporteringen af behandlingstilbud uden for sygehusene.
Forår 2024: Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen, Psykiatri- og Socialudvalget og Sundhedsudvalget drøftede i
april kortlægning af initiativer, der pågår i Region Syddanmark.

 



Procesplanen er tilføjet følgende aktiviteter:

Efterår 2024: Kvalificering af relevante indsatser og drøftelse i Strategisk Sundhedsstyregruppe af udbredelse af
indsatser på tværs af sundhedsklyngerne.
Forår 2025: Drøftelse i sundhedsklyngernes fagligt strategiske niveauer af udbredelsespotentialer på tværs af
sundhedsklyngerne.
Forår/sommer 2025: Regionsrådet og de relevante politiske udvalg præsenteres for den samlede afrapportering.
Regionsrådet beslutter udmøntning af midler til udbredelsesegnede initiativer.

 

Denne sag med status og revideret tidsplan i kommissoriet forelægges forud for Regionsrådet den 30. september 2024
følgende udvalg:

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 2. september 2024.
Sundhedsudvalget den 10. september 2024.
Psykiatri- og Socialudvalget den 11. september 2024.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det reviderede kommissorium som beskrevet oven for i sagen godkendes.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-09-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Herdis Hanghøi, Iza Alfredsen og Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 10-09-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kommissorium - Styrkede behandlingstilbud uden for sygehusene version sept. 2024

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 5: Status på lægesituationen - Psykiatrisk Afdeling Odense-
Svendborg #

23/38280

Resumé

Psykiatrisygehuset orienterer om status på lægesituationen i psykiatrien i Svendborg.

Sagsfremstilling

Sammenlægningen af de psykiatriske afdelinger i Odense og Svendborg trådte i kraft den 1. maj 2024. Baggrunden for
sammenlægningen var en kritisk mangel på overlæger i Svendborg.

Siden sammenlægningen er det aftalt, at Psykiatrisygehuset giver Psykiatri- og Socialudvalget en status på
lægesituationen i Svendborg hvert kvartal.

 

Status er, at den nye sammenlagte afdeling er kommet godt fra start, men der er fortsat behov for gode løsninger, der
understøtter en robust drift i hele afdelingen samlet set på tværs af matriklerne i Odense og Svendborg.

 

Tre overlæger fra den tidligere Odense afdeling hjælper med at dække ind på sengeafsnit Svendborg, foreløbigt i en
afgrænset periode på maks. et år. Der er også ansat to nye speciallæger på Svendborg-matriklen. Der er indgået aftaler,
hvor to speciallæger deler en stilling i et sengeafsnit, og resten af tiden er i ambulatoriet i lokalpsykiatrien. På den måde er
det lykkes at skabe en fleksibilitet, hvor speciallægernes ønsker imødekommes samtidig med, at sengeafsnit får den
nødvendige speciallægebemanding.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 6: Orientering om national rammeaftale på socialområdet #

23/11230

Resumé

Regeringen, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre nåede i maj 2024 til enighed om en
rammeaftale, som skal sætte retning for de kommende års arbejde med udvikling af handicapområdet.

Sagsfremstilling

Rammeaftalen om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet indeholder 25 områder, der skal arbejdes
med over de kommende år. Regionerne har sammen med Danske Regioner udpeget fire områder med særlig regional
interesse. For at få mest mulig indflydelse på disse områder er der nedsat tværregionale arbejdsgrupper på administrativt
niveau.

 

Arbejdsgrupperne skal understøtte Danske Regioner i det kommende arbejde med realisering af emnerne i rammeaftalen
ved bl.a. at give inputs til forberedelse af drøftelse af emnerne og ved at kunne træde sammen med kort varsel til drøftelse
af oplæg mv., hvis der bliver behov herfor.

 

De fire prioriterede områder er:

 

1. Specialeplanlægning på handicapområdet. Initiativet indebærer, at der skal udvikles en model for, hvordan den højt
specialiserede del af handicapområdet kan inddeles i specialer. Formålet er at styrke kvaliteten lokalt, regionalt og
nationalt ved at samle den fælles faglighed i form af eksisterende viden, kompetencer og indsatser i forhold til
personer med beslægtede behov. Specialeplanlægning skal desuden skabe overblik over de højt specialiserede
tilbud, hvilket der er brug for i forbindelse med visitation.

Initiativet er prioriteret til, at der skal arbejdes med det i 2024-25.

 

2. Uddannelseskrav på de sikrede institutioner. Der skal i forbindelse med udarbejdelse af specialeplanlægningen
laves en model for fastlæggelse af et uddannelseskrav for personalet på de sikrede sociale tilbud. For Region
Syddanmark vil dette omhandle Egely.

Der forventes at kunne fremsættes et lovforslag herom i 2025. Det er beskrevet, at der skal overvejes en indfasning af
kravet.

 

3. Øget bruger- og pårørendeinddragelse. Med dette initiativ er målet at afdække, hvordan der kan sikres øget
inddragelse af brugere og pårørende. Initiativet skal bidrage til bedre samarbejde og kommunikation mellem borger,
tilbud, pårørende og sagsbehandler og øge borgerens tryghed og trivsel, samt understøtte en positiv kultur og
forebygge forråelse.

Der forventes at kunne fremsættes et lovforslag herom i 2025.

 

4. Takstmodel for hele det specialiserede socialområde Specialeplanlægningen skal ses i sammenhæng med en ny
takstmodel, som skaber økonomisk gennemsigtighed, forbedrer kommunernes udgiftsstyring og styrker
sammenhængen mellem kvalitet og økonomi.

Der skal arbejdes med initiativet sammen med arbejdet med en model for specialeplanlægning i 2024-25.

 



Baggrund

I rammeaftalen beskrives baggrunden for udvikling af området med, at der er nogle grundlæggende og strukturelle
problemer. Det kommer til udtryk ved, at kommunerne oplever et stigende udgiftspres, mens borgere med handicap
oplever, at kvaliteten i indsatserne, retssikkerheden og tilliden til kommunerne er under pres. Målet er at skabe større
økonomisk styrbarhed både på kort og på lang sigt, samtidig med en positiv udvikling ift. kvaliteten og ift., at borgerne i
højere grad får støtte og hjælp i tide.

 

Inputs til rammeaftalen er blandt andet kommet fra parterne i ”Sammen om Handicap”, der er et samarbejdsforum nedsat
af social- og boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil i august 2023. Formålet med forummet er at drøfte løsninger på
store socialpolitiske udfordringer på tværs af regeringen, kommuner, regioner, faglige organisationer og
interesseorganisationer. Medlemmerne af forummet er: Danske Handicaporganisationer, Danske Regioner, Dansk
Socialrådgiverforening, FOA, KL, Landsorganisationen for Sociale Tilbud, Selveje Danmark og Socialpædagogerne. Som
en del af rammeaftalen er Sammenslutningen af Unge med Handicap inviteret til fremover at deltage i Sammen om
Handicap.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rammeaftale vedr. langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 7: Mødekalender #

24/87

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalgets mødekalender for 2024.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og Socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2024:

 

Onsdag den 2. oktober 2024, kl. 10-13, OUH
Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-13, social institution, Fredericia
Onsdag den 27. november 2024, kl. 10-13, ATT, Middelfart.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 8: Gensidig orientering #

24/87

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 11-09-2024

Kort orientering v. Charlotte R. Josefsen om Psykiatrisk Afdeling Vejle.

 

Kort orientering v. Christian Schacht-Magnussen om Egely.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 9: Underskriftsside

Fraværende Bente Gertz,  A
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